Die Umsatzerlöse des Konzerns gliederten sich wie folgt auf:

Die Kategorien „Bau und Lieferung von Maschinen“ und

„Dienstleistungen / Ersatzteile“ sind Umsatzerlöse aus Ver-

trägen mit Kunden nach IFRS 15.

Angaben zu den Finanzinstrumenten und zum
Finanzrisikomanagement

Darstellung der Kategorien von Finanzinstrumenten und den

dazugehörigen Nettoergebnissen gemäß IFRS 7

Die nachstehende Darstellung gibt Auskunft über die Buch-

werte der einzelnen Bewertungskategorien. Zudem werden

die beizulegenden Zeitwerte je Klasse von Finanzinstrumenten

gezeigt. Die Darstellung gestattet den Vergleich zwischen den

Buch- und den beizulegenden Zeitwerten.

Zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung, dem 1. Januar

2018, wurden die Finanzinstrumente des Konzerns aufgrund

von IFRS 9 wie folgt umklassifiziert:

AnMeRkungen zuR
geSAMTeRgebnISReChnung

Umsatzerlöse 30.06.2018
T€

30.06.2017

T€

Bau und Lieferungen von

Maschinen
34.054 30.238

Dienstleistungen / Ersatzteile 8.623 9.223

Mieten 215 434

Summe 42.892 39.895

01.01.2018
in T€

Bewertungskategorie Buchwert Fair Value

 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 Differenz IAS 39 IFRS 9 Differenz

Aktiva

Finanzielle Vermögens-
werte und sonstige
Forderungen

KuF AC 327 327 0 327 327 0

Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen

KuF AC 22.488 22.454 -34 22.488 22.454 -34

Flüssige Mittel KuF AC 11.506 11.506 0 11.506 11.506 0

34.321 34.287 -34 34.321 34.287 -34

Passiva

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen

FV AC 2.609 2.609 0 2.609 2.609 0

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

FV AC 3.476 3.476 0 3.476 3.476 0

6.085 6.085 0 6.085 6.085 0

26

Die Kategorisierung und Bewertung der finanziellen Vermö-

genswerte und Verbindlichkeiten zum 30. Juni 2018 kann der

folgenden Tabelle entnommen werden:

Für weitere Angaben zu den Finanzinstrumenten wird auf den

Geschäftsbericht 2017 der Viscom AG auf die Seiten 97 – 100

verwiesen.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Abschluss

der ersten sechs Monate des Jahres 2018 eingetreten sind,

liegen nicht vor.

Abschlussprüfung

Der Konzern-Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2018 ist

ebenso wie die vorherigen Konzern-Quartalsabschlüsse weder